rK

\

HOMOLOGAÇÃO
D.M. 3.
D.O.L'.^ /9 MB-Seção V P. é
ATO:P/^. /33 3 31Ü23.
D.O.U..£ 1,3. l..3.9..Seção ./ P. -S"

MINISTÉRIO DA EDUGAÇAO
CONSELHO NACIONAL DE ÉClUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA: Centro de Ensino Superior Milton
Lins/Faculdades Integradas Milton Lins

UF:AM Y

ASSUNTO: Autorização para funcionamento do curso de Odontologia
RELATOR(A) CONSELHEIRO(A): Hésio de Albuquerque Cordeiro

PROCESSO N°: 23000.004724/99-13

PARECER N°:

CE8 766/99
CAMARA OU COMISSÃO:

CES

APROVADO EM:

10.08.99

I - RELATÓRIO

O Centro de Ensino Superior Milton Lins solicitou autorização para o
funcionamento do curso de Odontologia com 100 (cem) vagas totais anuais. O parecer do
Conselho Macional de Saúde, em 08/01/98, foi desfavorável á autorização, entendendo
não haver "necessidade social" que fundamente a autorização.

A SESu/MEC procedeu a análise técnica e manifestou-se pela continuidade do
processo. A Comissão de Especialistas de Ensino de Odontologia solicitou diligência que,
após cumprimento parcial, gerou o conceito E relativo a condições de oferta.

Mova Comissão de Verificação realizou visita atribuindo o conceito global CMB
relativo às condições iniciais de oferta.

II-VOTO DO RELATOR

Favoravél à autorização para funcionamento do curso de Odontologia,
bacharelado, ministrado pelas Faculdades Integradas Milton Lins, mantida pelo Centro de
Ensino Superior Milton Lins, em Manaus, com 100 (cem) vagas totais anuais, distribuídas
em duas turmas de 50 (cinqüenta) alunos, no turno diurno.

Brasíliâ-DR, i o de a^to de 1999.

Conselheiro Hésio de Albuquerque Cordeiro - Relator

III - DECISÃO DA CAMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o voto do Relator.

Sala das Sessões, i o de agosto de 1999.

Conselheiros Roberto Cláudio Fro - Presidente

k
Arthi r Roquete de Macedo - Vice-Presideríte

Droc4724rHésioVSAO 005-5/99

■}[^
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ^
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DO ENSINO SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP N° 618 /99

Processo n° ; 23000.004724/99-13
Interessada : CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NILTON LDvíS
CGC n° : 04.803.904/0001-06
Assunto : Autorização para o funcionamento do curso de Odontologia,

bacharelado, a ser niinistrado pelas Faculdades Integradas Nilton
Lins, na cidade de Manaus, no Estado do Amazonas.

I - fflSTÓRICO

O Centro de Ensino Superior Nilton Lins solicitou a este
Ministério, nos termos da Portaria MEC n® 641/97, a autorização para o
funcionamento do curso de Odontologia, a ser ministrado pelas Faculdades
Nilton Lins, com 100 vagas totais anuais.

Em atenção às Diretrizes da Legislação em vigor, esta
Secretana encaminhou o processo em epígrafe para a manifestação do Conselho
Nacional de Saúde. Este Conselho emitiu Parecer em 08 de janeiro de 1998,
desfavorável à autorização para o funcionamento do curso, por entender "não
haver necessidade social que justifique a criação de novos cursos nessa área".

Em atendimento ao disposto no Parágrafo 1° do Artigo 4° da
Portana MEC n° 641/97, a SESu/MEC procedeu a anáhse da adequação técnica
e legal do processo e posicionou-se favoravelmente á continuidade da tramitação
do projeto, nos termos da Informação COTEC/SESu n° 229/98.

A Comissão de Especialistas de Ensino de Odontologia
avaliou o mérito acadêmico do projeto pedagógico do curso e, pelo Parecer n°
673/98 DEPES/SESu, determinou Diligência para que a lES promovesse
adequação do projeto aos Padrões de Qualidade da área de Odontologia.

Ao analisar a nova documentação encaminhada pela lES, a
CEE de Odontologia, Parecer n° 1.309/98 DEPES/SESu/MEC, considerou a
Diligência parcialmente atendida, mantendo o conceito global C, devido a
ausência de títulos de odontologia na biblioteca, e a estrutura e os equipamentos
dos laboratórios.

A Instituição encaminhou complementação de dados e novas
informares. A CEE de Odontologia analisou a documentação e. Parecer Técnico

KA4724

n° 192199 MEC/SESu/DEPES/COESP, manifestou-se favorável ao
prosseguimento da tramitação do projeto do curso de Odontologia, com a oferta
de 100 vagas totais anuais.

Em 27 de abril de 1999, o Presidente da Mantenedora assinou
Termo de Compromisso, junto a esta Secretaria, de acordo com o estabelecido no
Artigo 6° da Portaria Ministerial n° 641/97.

Para verificar as condições existentes para o fimcionamento
do curso, a SESu/MEC designou Comissão Verificadora, Portaria n° 553/99, de
05 de maio de 1999, constituída pelos professores Sérgio Valmor Barbosa da
Universidade de Brasília e Antônio José da Silva Nogueira da Universidade
Federal do Pará.

Os trabalhos de verificação ocorreram no período de 24 a 26
julho de 1999. A Comissão Verificadora atribuiu às condições iniciais de oferta
do curso o conceito global CMB, manifestando-se favorável á autorização do
curso de Odontologia, bacharelado, com 100 vagas totais anuais.

n - MÉRITO

A Comissão Verificadora constatou que as condições para a
oferta do curso estão adequadas e as sugestões apresentadas pela CEE de
Odontologia foram integralmente atendidas.

Cumpre destacar, que o Conselho Nacional de Educação
aprovou alteração regimental das Faculdades Integradas Nilton Lins, Parecer
255/99, homologado em 14 de abril de 1999, Portaria MEC n° 644/99.

As informações contidas no processo e no relatório da
Comissão Verificadora indicam a conformidade da solicitação com os requisitos
previstos na legislação.

Acompanham este relatório os anexos;
A - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Verificadora;
B - Corpo docente;
C - Organização curricular.

m-CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo á Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, acompanhado do relatório da
Comissão Verificadora, que se manifestou favorável à autorização para o
funcionamento do curso de Odontologia, bacharelado, a ser ministrado pelas
Faculdades Integradas Nilton Lins, mantidas pelo Centro de Ensino Superior

KA4724

Nilton Lins, na cidade de Manaus, no Estado do Amazonas, com 100 vagas
totais anuais, distribuídas em tunnas de 50 alunos, no tumo diumo.

À consideração superior.
Brasília, 04 de agosto de 1999.

SUSANA REGINA SALUM(RANGBL
Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior

PES/SESu

LUIZ ROBERTO LIZA GURI

Diretor do Departamento ̂ e Política do Ensino Superior
DEPES/SESu

KA4724

ANEXOA

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO

A. 1 - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N° do Processo: 23000.004724/99-13

Instituição: Faculdades Integradas NiltonLins

Curso Mantenedora Total

vagas/
anuais

Tumo(s)
funcionamento

Regime de
matrícula

Carga
horária total

Tempo
mínimo de

IC*

Tempo
máximo

de IC*
Odontologia,
bacharelado

Centro de Ensino

Superior Nilton Lins
100 Diurno Seriado

Semestral

5.040h/a 10

semestres

16

semestres

A. 2 - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO
Titulação Area do conhecimento Totais

Doutores Odontologia (2), Histologia, Farmacognosia, Fisiologia, Genética, Saúde Publica 07
Mestres Biologia, Ciência de Alimentos, Educação, Odontopediatria 04
Especialistas Anatomia 01
TOTAL 12
Há compatibilidade entre a titulação do corpo docente indicado para o 1° ano e as disciplinas que irão ministrar

KA4'

3 - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS

A Comissão Verifícadora considerou a infra-estrutura física adequada para as atividades iniciais do curso atribuindo a este item o
conceito A.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

Os verificadores consideraram que os laboratórios atendem às especificações e recomendações do instrumento de verificação. A
pré-clínica está equipada com material da Fábrica KAVO. Os manequins dessa fábrica também já estão disponíveis.

BIBLIOTECA
(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativa)

A biblioteca apresenta 36.000 exemplares na sua totalidade. A Comissão Verifícadora atribuiu o conceito A a este item,
justificando que os periódicos e livros estão sendo adquiridos de acordo com a recomendação da Comissão de Especialistas. Não
há impedimento financeiro para aquisição do acervo. Todos os títulos necessários aos três primeiros semestres do curso foram
adquiridos.

KA4'

JPRQCESSQ N": 23000.004724/99-13 ANEXO "B"

puojetó5ti;i>ac;óc;ico do ci/kso de odon roi.o(;iA

DISCIPLINAS

Introdução á OdontoloQia
Fundamentos de Anatomia

Histoloqia Geral

Embrioiogia

Fisioiogía Geral

Bioquímica

Mierobiolooia & Imunolooia

'SEMESTRE

Fábio Neves

Ricardo Cntroque

Antônio Bonates

Rosetany Corrêa

Franasco Naiison

José Augusto da S.
Cabral

Neíla Rita

Titulação

Doutor fCdontoloolã)"
EspaciBlista (Morfologia
Humana/Anatomia)

Doutor (Histoiodía)

Mestre (Biologia) •

Pós-Doutor

(Fisíoloqia/Teimometabología) *

Regime de;
Trabalho

40h|

20-30h(TP)

2Q-30hrrP)

20-30(TP)

20-30(TP)

Doutor (Farmacognosia/Mestre em 40h (TI)
Química oroãnica)'

Mestre fCiéndas de Alimentos)' 40h (Tl)

T. SEMES-TRE
11 disciplina

1  Anatomia Cabeça e Pescoço

1  Êsatltura e Anatomia Dental
Ricardo Chiroque

Ewerton de Castro

Titulação

Especialista Especialista (Morfologia
Humana/Anatomia)*

Mestre (Educação/ Especialista em
Odontolooía em Saúde Coletiva)

1 Regime de
1  Trabalho

40h (Tl)

20.30(TP)
1  Histoloqia Buco.Oental
1  Genética e Evolução

Ciências Sociais & Saúde

Psicologia Aolicada
1  Patologia Gemi ~

Antônio Bonates

José Falcão
Jair Rocha

Janaina Humberto 1

Doutor (Histoloqia)'
Doutor (Genética)'

Doutor (Saúde Pública/Mestre em
Odontolooía Social)

Mestre (Odcntooediatria)

20-30h (TP)

40h (Tl)

20-30h (TP)

20.30h rrp)

20-30h (TP)

uitouiPLINA

1  MetOdOl. Cienfifjpa z
Titulação Regime de

Trabalho

I  Patolooia Bucai
Radioloqia e Imaqeotoqia

1  ̂̂ 'tnacoiooia & Terapéuticã Aniinaria

deusa Suzana

Nelson Masslní

Mõnica Armond
João GaIvão

Mestre (Biologia)'
Doutor (Odontoloqial/üvre Docente

Mestre (Radiologia)
Doutor fTõxicoloQts*)

4o.hrn) 1

20-30h (TP) !
20-30h (TP)
on qnh /TD\

!  Matenais Dentários
1  Diagnóstico Bucal Patrícia Lopes

Maria Augusta 8.
Rebelo

Mestre (Dentistica)
Doutora (Biologia e Patologia Buco-

Dental)

40h ÍTl)

20-30h (TP)

1  Odonraogia Preventiva & Promoção
!  èSaúde

Fábio Neves Doutor (Odontologia) 40h (Tl)

Oõs;

flfi/esso/Bs assinalados com r): Formação em outras àmas
Sem (^ôraduaçào em Odontologia

0920Q00QQQ
535 P08 JUL 16 '99 17:47

, 1

í

IO PKDAGÓf.lCO l><) CÜK.SO \)K ODON IOI.OC.Ia

4* SEMESTRElj=«^—
DiaciPLINA Professor Titulação Regime de

üdaés de técnicas cirúrgicas

__ Dentistica I

Maria Helena Fernandes Mestre (Ciências de Alimentos
/Especialista em

Cirurgía/Traumatoiogia Buco-
maxilo-fedal)

1 riaDaino

20-30 (TP)

Fis/ologia da Ociusáo e ATM
rdlTiCla L0p6S

SimoneHanan
Mestre (Dentistica)
Mestre (Patologia

Troolcal/Cariologia)

40h (TI)

20-30h(TP)
wuuiiiuiuyis OOCtSI

Jair Rocha Doutor (Saúde Pública/Mestre
0rtl Odoníolooís

20-30 (TP)
iniCiã^o uentlnca

P/aneiamento & Serviços de Saúde

Cristóvão Costa Doutor

(Ciências/Microbloloaia)*
40h(TI)

Mestre (Saúde Pública! 20-30h (TP)

5* SEMESTRE

DISCIPLINA Professor Titulação Regime de
TrabalhoCirurgia oral Mana Helena Alves Mestre (Ciências de Alimentos/

Especialista em
Cirurgia/Traumatologia Buco-

maxilo-tacial)

20-30h (TP)

Dentistica II
Lanssa Bittencourt Mestre lOdontopediatriai

E
Prótese Parcial Removível 40h|TI)

HadoniranUttaif specialista (Prótese
Dental^eabílitacão Oral)

20-30h (TP)
Ortodontia

rabío Neves Doutor (Odontologia/Mestre em
Ortodontiat

40h(TI)
Periodontia Adair Machado EsgedalisWPeriodontí^ 2030h (TP)

6* SEMESTRE

disciplina
Professor

Dentistica III

Fundamentos de Implantodontia

Odontopediatria
Endodontia Pré^Clinica
Periodontia II

Eudes Cunha

Daniel Lungareze

Titulação

Clínica Endodóntica
Bíoética & Ética ProfissionâT

WalesKa Galiza

Mestre (Clinicas Odontológicas)
Esp

Lana Lunoareze
Adair Machado

Wanderson Chiesa

J  Ewerton de Castro

ecialista (PaL
Tropícal/Cariolopia)

Especialista (Odontopediatria)
Especialista /Periodontia)
Especialista (Periodontia)
Especialista (Endodontia)

Regime de
Trabalho
20-30h fTPI

2Q-30h (TP)

20-30hfTP)

40h (TI)

20-30h fTPI

20-30h (TP)

20-30h

0920000000
535 P09 JUL 16 '99 17:47

PKO.iKiX) im;i)aç;ó(;ico í>o clikno di; c)ní)N i<)i,(k;ia

rSEMESTRE

DISCIPLINA

Informática Aplicada à Odontologia
Prótese fixa

Odontologia Social em Campo
Traumatologia e Prótese Buco-
Maxilo-Fadal

Professor

Lllian Glbson

Olavo Neves Jr.

Jaír Rocha

NatanaelAleíva

Titulação

Mestre (Informáticar
Mestre (Saúde Pública)
DoutorfSaúde Pública)

Mestre (Cirurgia/Traumatologla

=-âü£ü2^!2ÍSi!L__

Regime de
Trabalho

40h rri)

20-3Qh flP)

2o-30h rrp)

40h (TI)

r SEMESTRE

disciplina

Orientação Profissional & Legislação
Prótese Total

Odontologia Para Pacientes Especiais
Estágio Supervisionado I

Professor

Ricardo Torauato

Eudes Cunha

Janaína Humberto

Titulação

Mestre fOdontologla Sodaíl
Mestre fClInicas Odontológicas)
E

Larissa Bittencourt
spedalísta (Odontopediatria)
Mestre fOdontopediatriai

9'SEMESTRE

DISCIPLINA

Monografia de fim de Curso II

_Est^jo Supervisionado III

10° SEMESTRE

Professor

Maria Augusta Rebelo

Núcleo de Professores
Fábio Neves

Titulação

Doutora (Biologia e Patologia
Buco-Dental)

Dr/M/E

Doutor fOdontolooia)

Regime de
Trabalho

40h (TI)

40h rri)

2Q-30h (TP)

2Q-30hrrP)

DISCIPLINA Professor Titulação Regime de
TrabâlhoMonografia de fim de Curso 1

Estágio Supervisionado II |

r Maria Augusta Rebelo

Nüdeo de Professores
Fábio Neves

Doutora (Biologia e Patologia
Buco-Dental)

Dr/M/E

Doutor (Odontologia)

40 h (TI)

40h (TI)

Regime de
Trabalho

40 h (TI)

40h (TI)

PROCESSO N": 23000.004724/99-13 ANEXO"C"

0920000000
535 P03 JUL 16 '99 17:43

•'RO.nc i O i'i:dac;òcico do curso dr oi)oi\ roi.oí;iA

Cumculares Por Crédtos e Pré-Requisltos ( 1CT-20h:

1 SEMESTRE

Carga Crédito

Teórico
Crédito

Prático
Código Disciplina Horária Pré-Requisito

Total
ODOBOl Introdução á Odontologia 20ODOB02 Fundamentos de Anatomia 60
ODOB03 Histoloeia Geral 120ODOB04 Embriolopia 60
ODOB05 Fisiologia Geral 80
ODOB06 Bioquímica 80
ODOB07 Microbiologia & Imunoloma 120

TOTAI 540

SEMESTRE.
Carga Crédito

Teórico
Credito

Prático
Código Disciplina Horária Pré-Requisito

TotalODOB08 Anatomia Cabeça &
E

Pescoço 120
ODOB09 ODOB02scultura AAnafomio Dental

100
ODOBIO ODOB02Histologia Baco-Dental

800D0B12 ODOB03Genética e Evolução 40
0D0B13 ODOB06Ciências Sociais & Saúde

600D0B14 Psicologia ApHearin 20
0D0B15 Patologia Geral 40 ODOB02,

ODOB03,
ODOB05,
ODOB06.

ODOB07
TOTAI 460

Código

ODOPOl

ODOP02

0D0P15

ODOP03

ODOP06

Disciplina

3 SEMESTl^
CréditoCarga

Metodologia Cientifíca & Bioestatistica

Patologia Bucal
Farmacologia & Tcr^êutica Aplicada

Sadiologia e Imageologia

Materiais Dentários

Horária

Total

80

120

80

80

Odontologia Preventiva A Promoção F,m

60

Teórico

4

Crédito

Prático Pré-Requisito

ODOB15

ODOB02,
ODOB05,
ODOB06,

ODOBOl 5.0D
OP02

ODOBOS.ODO
B09,ODOB10,
ODOBOl 1,
0D0B15

0D0B08.0D0

B09,ODOB10,
ODOBOII,
0D0B15

0D0B08.0D0

0920000000 535 P04 JUL 16 '99 17:44

I») CUKS» l)i; OI)ONT<)I,(„;,a
Saúde

80
B09,ODOB]0,
ODOBOll,

_0D0B15TOTAL
500

i^MESTRE
CargaCódigo Crédito

Teórico
Crédito

Prático
Disciplina

Dentística I

Horária
Pré-RequisítoTotalODOP07

120
ODOP02,ODO
P03,ODOP04,O
dopos.odopo

6

ODOB02,
0DOBO5

ODOBll risiologia da Oclusio & ATM
60

ODOP05
Diagnóstico Bucal

120
ODOBOS.QDO
B09,ODOB10,
ODOBOll,
ODOB15

_ ODOP06

ODOP06

ODOPOl

ODOP09

QDOPIO
PDOPI1

Odontologia Social
Planejamento & Serviços de .SaiTri»

Iniciação Científín^
Bases de Técnicas Cinírmr=.c

_  TOTÃT

100

40

40

80

560

5 SEMESTRF

Código

0D0P12

Carga Crédito CréditoDisciplina

Cirurgia oral

Horária
Total

100

Teorico Prático Pré-Requisito

ODOB08,
ODOB09.
ODOP02,
ODOP03.

ODOP05
0D0P13

PP0PI6
Dentística II

120
Pwedoüti onnpo7

120
ODOB08,
PDOB09,
ODOP02.
PDOP03;
PDPP05,
PDPPOó

ODOB08.
PDOB09;
PDPP03.
PDOP04Í
ODOP05,
PDOP07

PDOP20 Endodontia Pré-Clínica
120

DDOP25
Periodontia I

80
total

540

0920000000
535 P05 JUL 16 '99 17:45

0D0P18

1 UíXJEio im.i>a(;()gk:() do cddso dj; odon ioí.oí.ia

6 SEMESTRE

Carga Crédito

Teórico
Código Credito

Prático
Disciplina Horária

Pre-Requisito
Total0D0P17 Dentístíca ni 120

ODOP07,

Fundamentos de Implantodontia 0D0P13
20

ODOP19 Odomopediatria 20ODOP25 Periodontia II 120

ODOP22 Clinica EndodôntiVa
80ODOP23 ODOP20Bioética & Ética Profissional
40

■ 0D0B13,
ODOB14TOTAl

ODOB08,
ODOB09.
ODOBll,
ODOP02,
ODOP03,
ODOP05

0D0PI6

ODOB08.
ODOB09,
ODOBII,
ODOP02,
ODOP03,
ODOP04,
ODOPQ5

i —  7 f?FMFSTRF

Código
í

<  ODOP54

Disciplina
Carga
Horária

Total

Crédito

Teórico
Crédito

Prático Pré-Requisito

1

ODOP26

Prótese fixa
120 2 2 ODOP07,

onAPii

ODOP14

ODOP29

-Qt^ontoloaa Social Em Campo
Prótese Parcial Removível

intormática Aplinp,^a á Ortnnrnlorrin

80

100

0

1

2

2
ODOP09 "

ODOP08
0D0P21 1 raumatoiogia & Prótese

BucoMaxiloFacial
~ TOTAL

oO

120

480

0

2

2

2  1

ODOPl 1

OD0P12,
0D0PÍ5

SEMESTRE

Carga
Horária

Total

Crédito

Teórico
Código Crédito

Prático
Disciplina

Pré-Requisito

ODOP27 Orientação Profissional & a

Odontologi
o

ODOP28 a Para Pacientes Especiais
E

ODOP23
100ODOP30 ODOP19stágio Supervisionado I
120

todas dos
SEMESTRES
ANTERJORS

ODOP02,ODO
P03.ODOP04,
ODOP05,
ODOP06

ODOP08 Prótese Total
120

TOTAL 380

0920000000 535 P06 JUL 16 '99 17:45

PKOJt/íO J'1<:i)acócic:í) iío t;ijRS() di: odon iologia

9'SEMESTRE

Código Disciplina
Carga
Horária

Total

Crédito

Teórico

Crédito

Prático Pré-Requisito

0D0P31 Monografia de Fim de Curso I 20 1 0 TODAS DOS

SEMESTRES
ANTERIORES

ODOP32 Estágio Supervisionado II 480 0 12 TODAS DOS

SEMESTRES

ANTERIORES
TOTAL 500

10' SEMESTRE

Código Disciplina
Carga
Horária

Total

Crédito

Teórico

Crédito

Prático Pré-Requisito

ODOP33 Monografia de Fim de Curso II 20 1 0 ODOPl
ODOP34 Estágio Supervisionado III 480 0 12 TODAS DOS

SEMESTRES

ANTERIORES
TOTAL 500

II LAKüA HüKAHIA TO í AU DO CURSO (INCLUINDO ESTÀG0) 5020 H/A

K